
令和４年度検見川公民館・図書室のスタッフ     
                                  

                         

つどい  まなび  つなぐ 

 

 

 

 

千葉市検見川公民館 〒262-0023 千葉市花見川区検見川町3-322-25 ℡043-271-8220  図書室；043-273-7899     
 

 

本年度スタッフは１人も替わることなく、下記メンバーで運営させていただきます。皆様から親しまれ、

愛される公民館を目指して努力してまいりますのでよろしくお願いします。さて、令和４年度ですが、新

型コロナウイルス感染症拡大防止のため、各部屋定員の半数でのご利用のほか、館内飲食の禁止、発声や

接触を伴う主催事業の中止等の制限付きのスタートとなりました。一日も早く制限が解除されることを

願っております。 

本年度は、子供から若年層、高齢者まで、それぞれの生活に密着した必要感の高い課題を解決する地域

の学習施設を目指していきたいと考えております。具体的には、子供向けの講座を増やすこと、「高齢者

向けのスマホ講座」など必要感の高いと考えられる講座の充実を目指します。また、 図書室が設置され

ていることを生かした、魅力ある公民館づくりを推進します。図書室をご利用されている方はご理解いた

だけると思いますが、ここ数年で古い本を積極的に廃棄し、書架にゆとりを持たせた明るいイメージ作り

を行っております。また、公民館で講座が行われる際には図書室の関連図書を掲示し、参加者に興味を広

げていってもらおうと考えています。 

施設面では、昨年度、道場のトイレ改修、駐車場側の駐輪場整

備、小学校との境界の樹木伐採等を行いました。正面の花壇整備

は、園芸経験豊かな職員の力で皆様から多くのお褒めの言葉をい

ただきました。本年度も公民館を利用してくださっているサーク

ルの皆様のご協力を仰ぎながら進めてまいりたいと思います。ま

た、避難所としての機能を高めるために太陽光発電パネルを設置

いたしました。発電量は多くはありませんが、台風等による停電

の際の館内照明、通信機器の充電等には充分であるという説明を

受けております。当然ですが、これが役立つ日が訪れないことを願っております。 

さて、４月１７日（日）には、昨年度に引き続き「春笑！落語フォーエヴァー」を開催いたしました。 

NOP法人フォーエヴァー様にご尽力いただき、落語、講談、色物を楽しみました。新型コロナ感染症拡

大防止のため、定員は半数、マスク着用、アルコール除菌、検温だけでなく、高座と客席の間には飛沫防

止パテーションを設置するなどの対策を取らせていただきました。参加者からは「こんなご時世だからこ

そ“笑い”は大切」などのご感想を頂戴いたしました。 

 

 

館  長  吉 野 精一郎       図書室担当  天 野 美江子                           
職  員  西 村 多加志         〃    佐 藤 ひろみ                     

〃    福 永 恵美子         〃    小 泉 聖 子 
〃    村 山 哲           〃    海 寳 孝 夫   

 

本年度当面の主催事業（講座）計画を裏面に掲載しますのでご覧ください。 

  



当面の主催事業  

 

 

教室名 
プログラミング教室 

「スクラッチ入門」 

千葉市科学館 

「工作教室」 

とべ！ペパコプター 

子どもお話会 

「夏のこわ～い話」 

子ども囲碁 

体験教室 

日 時 ７月２７日（水） 

１０：００～ 

  １２：００ 

７月３０日（土） 

１０：００～ 

  １１：００ 

８月５日（金） 

１０：００～ 

  １１：００ 

８月２２日（月） 

１０：００～ 

  １２：００ 

対 象 小学生 

３年生～６年生 

小学生全学年 

１・２年生は 

保護者同伴 

小学生全学年 小学生 

３年生～６年生 

定 員 抽選 １０人 抽選 １２人 抽選 ２０人 抽選 １０人 

内 容 

はじめてのプログラミ

ング体験。スクラッチ

でゲームを楽しもう。 

紙製の竹トンボをつ

くり、飛び方を工夫

て、飛ばしましょう。 

毎年の夏休みのお楽し

み！「夏のこわ～いお

話会」です。 

はじめての子どもたち

のための体験教室基本

的なルールを覚えよう。 

会 場 講堂 講堂 講堂 講堂 

決定通知 ７／１４～ ７／１４～ ７／１４～ ８／７～ 

 

 

 

 

 

※ 状況により、内容の変更、中止となってしまうことがあります。申し込み等詳細は公民館の事務室におたずねください。 

事業名 アロマ香る化粧水 幸せに送られるための 

    無料終活基礎講座 

色であそぼう！ 

 わくわくどうぶつ 

日 時 ５月２８日（土） 

 10：00～12：00 

６月１８日（土） 

 13：30～15：30 

６月２５日（土） 

 10：00～12：00 

申込方法 5/14（土）～20（金） 

電話または直接窓口 

希望者多数の場合は抽選 

6/2（木）～8（水） 

電話または直接窓口 

希望者多数の場合は抽選 

6/10（金）～6/16（木） 

電話または直接窓口 

希望者多数の場合は抽選 

募集人数 １０人 １５人 ８人 

対 象 成 人 成人 小学校３～６年生 

材料費等 ８００円 無料 ３５０円 

 アロマの香りの魅力や効果・

日常生活への取り入れ方を

紹介します。化粧水作りを体

験しましょう。 

 

・終活とは～ 

・エンディングノートの書き方 

・葬式・お墓についての基礎知識 

・その他、終活の注意点 

稲毛出身のグラフィックデザイ

ナーを講師に招き、たくさんの

色で遊びながら動物を描きま

す。 

持ち物として筆洗いバケツ、筆 

当日は汚れてもよい服装または

エプロン持参。 

夏休み子ども教室  参加者募集 

※７月２日（土）から１２日（火）まで 電話または窓口で検見川公民館へ申し込んでください。抽選結果は決定者のみ電話でお知ら

せいたします。材料費等すべて無料です。 

※「子ども囲碁体験教室」の決定通知は８月７日以降になりますので、ご注意ください。 

※受付時間・・・午前９時から午後５時まで 


